§ 2. In officium Defensoris vinculi titularis, nominari pote
runt unus vel plures Substituti ad tempus, requisitis praediti 
de quibus in § 1 huius articuli. 

§ 3. Promotor iustitiae Adiunctus operam potissimum dat 
in causis christifidelium rituum orientalium: sive in istis sive 
in aliis idem, nisi interveniat tamquam Promotor iustitiae, de
signari quoque poterit vinculi Defensor. 

§ 4. Animadversiones in singulis causis exarandas, Decanus, 
ad instantiam Defensoris vinculi titularis, committere potest 
deputato, qui sit laurea doctorali in iure canonico et advocati 
rotalis diplomate exornatus. 

Art. 8 

Apud Decanum de Cancellariae officiis respondet eiusdem 
Moderator. Qui, plerumque sacerdos, laurea doctorali in iure 
canonico et advocati rotalis diplomate ornatus esse debet, ma
turae aetatis atque experientiae, et, propter sua munera pecu-
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liaría, ordinarie ex Tribunalis Notariis selectus, quorum iura 
atque munia servat. 

Art. 9 

§ 1. Ad interna Cancellariae negotia explenda deliguntur 
quidam Notarii, qui sint laurea doctorali in iure canonico et 
advocati rotalis diplomate praediti, necnon experientia et usu 
iudiciario praestantes. 

§ 2. Ex Notariis alius bibliothecarii munus quoque obti
nebit, alius autem colliget summa iurisprudentiae rotalis 
capita. 

§ 3. Quoties res id postulaverit, Decanus et alios deputare 
potest Notarios qui interrogatoriis assistant. 

Art. 10 

§ 1. Custodiendis atque asservandis causis pendentibus 
praeficitur Archivista, qui laurea doctorali in iure canonico 
potiatur. 

§ 2. Ad explenda negotia administrativa, Arcarius seu Ra
tiocinatur erit, qui speciali diplomate exornari debet. 

Art. 11 

Cancellariae erunt Addicti qui, praeter linguam latinam, 
bene duos saltem sermones ex hodie latius cognitis calleant et 
dactylographiae diplomate ornentur, aut titulo academico et 
usu artis dactylographicae. 

Art. 12 

§ 1. Custodiae munditiaeque sedis Tribunalis quidam addi
cuntur Apparitores, qui et Cursorum munere fungentur pro 
actis iudicialibus notificandis. 

§ 2. Duo ex Apparitoribus custodient causarum pendentium 
acta typis impressa itemque causarum in archivo repositarum. 
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CAPUT I I 

De assumptíoníbus et nominationibus 

Art. 13 

§ 1. Promotores iustitiae, Defensores vinculi, eorumdemque 
Substituti a Summo Pontifice nominantur, Rotali Collegio 
proponente. 

§ 2. Cancellariae Moderator, ceterique Officiales et admini
stri assumuntur, Decano proponente, ex favorabili Collegii 
voto, ad normam Ordinis Generalis Curiae Romanae. 

Art. 14 

Promotore iustitiae Officiales maiores praeeunte, pro aliis 
Officialibus servetur Ordo generalis Curiae Romanae. 

TITULUS II 

DE OFFICIO IUDICUM ALIORUMQUE 
ROMANAE ROTAE ADDICTORUM 

CAPUT I 

De Iudicibus seu Auditoribus 

Art. 15 

§ 1. Iudex, praestito iuramento, ad normam art. 42, § 1, in 
Rotale Collegium adscitus suum suscipit officium, et iuribus 
ac privilegiis fruitur Apostolici Tribunalis, Praelatorum Audi
torum propriis. 

§ 2. Auditores, pro viribus ac sua prudentia atque salvis 
partium iuribus, curabunt ut causae quam citius fieri possit 
ad definitionem perducantur. 

.36 - A. A. S 
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Art. 16 

§ 1. Ad Decanum, uti Praesidem, pertinet Collegium convo
care, quoties negotia requirunt; ipsius insuper est curare ut 
omnes Tribunalis addicti suum munus diligenter adimpleant. 

§ 2. In moderandis Tribunalis officiis, si agatur de extraor
dinario consilio capiendo, Decanus rem ad Collegium deferat. 

§ 3. Deliberationum regestum, ab Auditore exaratum, nec 
non aliarum scripturarum tabularium ad Collegium pertinen
tium, sub Decani cura et custodia erunt. 

§ 4. Impedito Decano, munera eiusdem propria explebit an
tiquior Auditor, qui non sit impeditus. 

Art. 17 

Causa legitime in protocollo Rotae recepta, Decanus sta
tuet Turnum ad eandem iudicandam, iuxta ordinem in art. 18 
statutum. 

Art. 18 

§ 1. Turni eo ordine procèdent, ut primus constet ex Deca
no et Auditoribus secundo et tertio; alter ex secundo, tertio 
et quarto; tertius ex tertio, quarto et quinto, et ita deinceps 
ea lege ut Turnus subsequens constituatur ab altero ex Audi
toribus praecedentis Turni et duobus sequentibus Auditoribus, 
iterum incluso Decano cum duobus postremis Auditoribus, vel 
cum ultimo ex iisdem Auditoribus et secundo. 

§ 2. Quod si agatur de appellatione a sententia rotali, Tur
nus ad quem ille est qui constat ex Iudicibus immediate ante
cedentibus eos Turni a quo. 

§ 3. Pro rerum adiunctis constitui poterit Turnus quinque 
vel plurium Auditorum aut videntibus omnibus; item si res ita 
postulet, Decanus poterit aliquam causam Turno extra ordi
nem committere. 

§ 4. Decreto, quo constituit Turnum, Decanus designet 
etiam causae Ponentem qui generatim est munere antiquior. 
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§ 5. Si Iudex vel Ponens, infirmitate aut alia iusta causa 
impediatur quominus in Turno partem habeat, substituitur a 
Decano per alium Auditorem. 

Art. 19 

Quoties Iudici impedito alius substitutus fuerit, postea, ces
sante impedimento, primus Auditor in Turnum restitui potest 
accedente Decani decreto, nisi suffectus partes habuerit in 
iudicanda quaestione incidentali, quae in sententiam defini
tivam sua natura influat. 

Art. 20 

§ 1. Iudex, ob impedimentum alterius suffectus, licet anti
quior, non potest esse Ponens, quoties Ponens antea designa
tus permaneat. 

§ 2. Si Ponens, ad normam art. 18, § 4 designatus, iustum 
habeat motivum, poterit, auditis ceteris de Turno Auditori
bus, uni ex ipsis suum munus committere, edito ad hoc decre
to omnibus quorum interest notificando. 

Art. 21 

Caveat Ponens ne typis edi iubeat aut sinat sententias Tur
ni cui praefuit, ex quarum divulgatione scandala, odia, diffa-
mationes, personarum dissidia aut alia huiusmodi gravia mala 
oriri possint. 

Art. 22 

Ad continendos in officio advocatos aut procuratores, qui 
praescripta Codicis aut Rotae Normarum transgredi insimu-
lentur, Collegium Rotale rem remittere poterit Signaturae 
Apostolicae ad normam art. 124, Io Const. Apost. Pastor bonus, 
aut iuxta art. 49, § 3 procedere. 

Art. 23 

Apostolica Sede vacante, Rotae Tribunal negotia sua exse
qui pergit. 
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CAPUT II 

De Promotore iustitiae et vinculi Defensore 

Art. 24 

§ 1. Promotor iustitiae intervenire debet in omnibus causis 
poenalibus, itemque in contentiosis in quibus Ponentis iudicio 
res est de bono publico, praesertim ad leges processuales quod 
attinet, salvo officio vinculi Defensoris. 

§ 2. Promotor iustitiae eiusque Adiunctus aderunt in Tribu
nali, praeter dies in tabella praestitutas, quoties convocentur 
in suis causis. 

Art. 25 

§ 1. In causis poenalibus unus Promotor iustitiae accusato
ris partes gerit. 

§ 2. Licet vero eius sit accusare et sustinere ex officio accu
sationem, id tamen praestare non poterit, si Decani iudicio ac
cusatio fundamento destituatur. 

§ 3. Si causa agatur ex appellatione a tribunali inferiori, 
iustitiae Promotor accusationi renuntiare poterit, audito Ordi
nario. 

Art. 26 

Si Promotor iustitiae legitime audiatur, itemque pro mune
re instet, vel se opponat, rationes seu motiva voti, instantiae, 
oppositionis ipse adducere debet. 

Art. 27 

De gratuito patrocinio concedendo vel negando audiendus 
est Promotor iustitiae; qui instabit quoque ut illud revocetur, 
si casus ferat. 

Art. 28 

Quoties Promotor iustitiae in officio explendo impediatur, 
Decanus ei sufficiet Adiunctum; idque vicissim. 
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Art. 29 

§ 1. Defensor vinculi intervenire debet in omnibus causis 
in quibus agitur de nullitate sacrae ordinationis aut matrimo
nii, vel de dispensatione super rato, iuxta Codicis prae
scripta. 

§ 2. Defensores vinculi aderunt in Tribunali, praeter dies 
in tabella unicuique praestitutas, quoties convocentur in suis 
causis. 

Art. 30 

Quoties aliquis ex vinculi Defensoribus in officio explendo 
impediatur, Decanus ei alium ex iisdem sufficiet. 

CAPUT III 

De Moderatore Cancellariae 

Art. 31 

§ 1. Moderator Cancellariae, sub ductu Decani, de eiusdem 
officiis respondere tenetur. 

§ 2. Ipse in ordine iudiciario Notarii quoque muneribus fun
gitur. 

Art. 32 

Moderatoris Cancellariae erit potissimum: 

1) curare ut per Notarios exsecutioni mandentur rescripta, 
decreta et decisiones Tribunalis; 

2) parare breve summarium novarum causarum Decano 
submittendum pro congrua provisione; 

3) curare commercium epistulare Tribunalis, atque subsi
gnare acta a Decano vel Ponente non subscribenda; 

4) emittere mandata solutionis aut exactionis. 
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CAPUT I V 

De Officialibus minoribus et de Officii administris 

Art. 33 

Munera omnium Notariorum, praeter peculiaria ipsis con
credita in Cancellariae officiis, sunt: 

1) componere exemplaria epistularum, quas Iudices ratione 
muneris et causarum sibi commissarum, mitti iubeant; 

2) curare exsequenda decreta, vel cum congrua explicatione 
eorum omnium quae iisdem breviter indicantur, vel cum exa-
ratione et subsignatione litterarum adiunctarum et notificatio
nis, nisi singulis in casibus Ponens easdem epistulas subsignare 
ipse malit. 

Art. 34 

Primi Notarii erit: 
1) referre in protocollo eaque communiendo sigillo acta om

nia, quae ad Tribunal pervenerint; 
2) redigere, de consensu Moderatoris Cancellariae, mandata 

pecuniae solutionis exactionisve; 
3) admittere Advocatos, horis statutis, pro notitiis de statu 

causarum et exhibendis instantiis; 
4) substituere Moderatorem Cancellariae absentem aut im

peditum. 

Art. 35 

Secundi Notarii erit explere praecipue ea quae art. 33, n. 2 
praescripta sunt de iisque adnotare exsecutionem. 

Art. 36 

Tertii Notarii erit: 
1) curare ut quotannis iurisprudentiae rotalis principia in 

indicem systematicum redigantur; 
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2) redigere regesta causarum seu protocollum neo non ar
chi viationum, decretorum incidentalium et sententiarum atque 
repertorii generalis; 

3) fungi quoque bibliothecarii munere. 

Art. 37 

Archivista: 

1) traditum tenet Archivum causarum pendentium; 
2) iussu Ponentis, transmittit acta ad Promotorem iustitiae 

aut vinculi Defensorem; 
3) advigilat ut positiones, traditae pro studio legitimis Pa

tronis, integre et in ordine restituantur. 

Art. 38 

§ 1. Addictus administrationi munere ratiocinatoris, arcarii 
et expedit oris fungitur. 

§ 2. Ipse utpote Ratiocinatur: 
1) signare debet pecuniam omnem acceptam et solutam 

sive ordine generali sive pro singulis causis; 
2) quolibet exeunte mense parat compendium rationale ac

cepti et expensi aerarii (cassa Santa Sede); exeunte autem 
anno redigit consumptivum generale accepti et expensi pro 
causis fiduciae, pro causis gratuiti patrocinii et pro expensis 
generalibus Cancellariae. 

§ 3. Qua Arcarius: 
1) custos est suo periculo pecuniae et documentorum de-

positorum in arca munita; cuius ipse claves habet, Decanus 
alteras; 

2) sub debitis cautelis solvit et accipit pecuniam Tribunali 
creditam debitamque; 

3) singulis mensibus stipendia solvit omnibus qui ad Tribu
nal pertinent; 
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4) venditat folia et chartulas sigillum Sedis Apostolicae re
ferentia; 

5) extremo quoque mense defert Administrationi Patrimo
nii Sedis Apostolicae pecuniam eidem debitam. 

§ 4. Arcarius tamquam expeditur: 
1) consulit expeditioni citationum aut litterarum sive per 

cursores tradendarum sive per publicos tabelliones mittenda-
rum; 

2) quolibet exeunte mense parat notam solutionum curso-
ribus debitarum iuxta taxas a Decano probatas. 

Art. 39 

Addictorum Cancellariae Tribunalis Apostolici est epistulas, 
decreta et rescripta exscribere, et quae paucis recepto usu 
indicata sunt verbis, ea fusius evolvere. 

Iidem curam omnem adhibebunt ut quavis menda scriptura 
careat; nec subscribendam tradent nisi prius attente perle-
gerint. 

Art. 40 

Cursores, qui etiam munere apparitoris funguntur, debent: 
1) notificare citationes aliaque Tribunalis acta, ac de tradi

tione deque huius tempore modoque fidem facere; 
2) epistulas et actorum fasciculos ad quos spectat deferre; 
3) Tribunalis aedium nitorem curare aliaque peragere quae 

a Decano commissa habeant in ipsius Tribunalis commodum; 
4) duo ex ipsis custodient etiam acta typis impressa et 

archivum causarum finitarum. 

CAPUT V 

De normis disciplinaribus 

Art. 41 

§ 1. In iudicio quovis Auditores omnesque Tribunalis admi
nistri tenentur ad secretum officii. 
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• § 2. Inviolabile etiam a Iudicibus secretum est servandum 
de discussione quae in Tribunali ante ferendam sententiam 
habetur itemque de rebus omnibus ibidem actis. 

Quae regula pariter sancte servetur super disceptationibus 
in Collegio habitis aut super partibus, quas singuli in iisdem 
habuerunt. 

Art. 42 

§ 1. Singuli Rotae Romanae Iudices post nominationem, 
antequam officium suscipiant, coram universo Collegio, ad
stante Notario, qui in acta referat, iusiurandum dabunt de 
munere rite et fideliter implendo, atque de secreto servando 
ad normam articuli praecedentis. 

§ 2. Item praescriptum iusiurandum dabunt omnes Tribu
nalis administri coram Decano, adstante Notario. 

Art. 43 

§ 1. Auditores qui secretum violaverint, aut ex dolo grave 
litigantibus detrimentum attulerint, tenentur de damnis ad 
instantiam partis laesae, vel etiam ex officio, Signaturae Apo
stolicae iudicio, a Romano Pontifice confirmato. 

§ 2. Tribunalis administri, qui similia egerint, pariter tenen
tur de damnis, ad instantiam partis laesae aut etiam ex offi
cio, Rotalis Collegii iudicio. 

Art. 44 

Firmis muneribus cuiusvis Addicti, viget principium quem
que adiumento aut substitutioni esse debere conlegae absenti 
aut impedito, prouti Decanus opportunum duxerit, sine ulla 
speciali remuneratione. 

Quod valet etiam quoties Decanus quemque designaverit 
munus obeuntem in officio quod suo titulari vacat. 
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Art. 45 

Pro horario et absentiis ab officio serventur normae Ordinis 
Generalis Curiae Romanae. 

Art. 46 

Attenta peculiari natura atque ratione procedendi Tribuna
lis, aestivae feriae pro Auditoribus, Addictis aliisque Admini
stris, simul cum clausura officiorum, erunt per tempus con
tinuum iuxta Curiae Romanae Ordinem. 

CAPUT V I 

De Advocatis et Procuratoribus 

Art. 47 

Advocati aut procuratoris munere apud Rotae Romanae 
Tribunal fungi poterunt qui in Albo proprio inscripti sunt. 

Art. 48 

§ 1. In Advocatorum Albo admittuntur qui, laurea docto
rali saltem in iure canonico donati, advocati rotalis diploma 
adepti sunt. 

§ 2. In Procuratorum autem Albo inscribi poterunt ii qui, 
laurea saltem in iure canonico praediti, exercitationes et pe
ricula per biennium penes Studium Rotale superaverint. 

§ 3. Qui in Urbe fixam non habent moram causarum patro
cinium suscipere poterunt. At procuratoris munus ii tantum 
exercere valent qui Urbem continenter incolunt. 

Art. 49 

§ 1. Procuratores et advocati in causis agendis coram Ro
mana Rota tenentur servare tum communes leges canonicas 
tum normas eiusdem Tribunalis. 
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§ 2. Procuratorum advocatorumque emolumenta non alia 
admittantur, quam quae sunt probata. 

§ 3. Firmo praescripto art. 22, procuratores et advocati, 
qui officio defuerint, a Collegio Rotali poterunt reprehensionis 
nota inuri, suspendi, vel etiam ex Albo expungi, auditis tamen 
tribus ex senioribus Advocatis. 

TITULUS III 

DE ORDINE IUDICIARIO ROTAE ROMANAE 

CAPUT I 

De introductione causae, de citatione ac dubiorum concordatione 

Art. 50 

Decretum, quo Decanus Turnum constituit ad normam 
art. 18, feret quoque nomina Defensoris vinculi vel Promo
toris iustitiae cui causa adsignatur, partium, dioeceseos cui 
pertinet causa, eiusdem obiectum, necnon competentiae 
fontem. 

Art. 51 

Si indubie constet de incompetentia Rotae Romanae, Deca
nus, auditis duobus senioribus Auditoribus, appellationem vel 
libellum per decretum, indicatis rationibus, reiciet. 

Art. 52 

Salvo praescripto can. 1444, § 2, Decani erit, auditis duo
bus antiquioribus Auditoribus, iam a prima instantia avocare 
causas de quibus in eiusdem canonis § 1, quoties peculiaria 
adiuncta sive locorum sive personarum propter bonum anima
rum idipsum urgeant. 
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Art. 53 

§ 1. Nemo procurator aut advocatus admittatur absque 
mandato pro lite expresse apud Rotam agenda. 

§ 2. Quolibet in processu pars actrix suum habeat patro
num ab ipsa constitutum aut ex officio datum; quod, si casus 
ferat, Ponens ut fiat curet etiam pro parte conventa, salvo 
praescripto can. 1481, § 2. 

§ 3. Pro iis qui ad normam iuris in iudicio stare non pos
sunt, Ponentis erit tutorem vel curatorem constituere aut iam 
constitutum confirmare. 

Art. 54 

§ 1. Turni constituti decreto omnibus, quorum intersit, no
tificato, Archivista curabit ut causae acta omnia, vulgo Posi
zione, Auditori Ponenti statim transmittantur. 

§ 2. Quaelibet documenta aut scripta aut vota ad singulas 
causas pertinentia, statim ac ad Cancellariam eadem pervene
rint, Notarius cito Ponenti transmittenda curabit. 

Art. 55 

§ 1. Si agitur de causa videnda a prima instantia, Ponens, 
auditis vinculi Defensore aut Promotore iustitiae, statim Tur
num convocabit qui libellum admittat aut reiciat. 

§ 2. Quoties in causis matrimonialibus iuxta can. 1683 no
vum caput adducatur, item Turni erit decernere de eodem 
admittendo vel reiciendo. 

Art. 56 

Admisso libello aut causa in gradu appellationis accepta, 
gressus fiet ad citationes et litis contestationem iuxta articulos 
qui sequuntur. 
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Art. 57 

§ 1. In causis a prima instantia admissis, omnibus interve
nientibus notificabitur decretum admissionis libelli una cum, 
si casus feret, istius exemplari; insimul Ponens, ad mentem 
can. 1507, § 1 atque salvo can. 1677, § 2, decretum dabit, pa
riter omnibus notificandum, statuens diem pro litis contesta
tione, propositis dubio vel dubiis inter partes concordandis vel 
disceptandis. 

§ 2. Die statuta pro litis contestatione, Ponens, comproba
tis legitimis citationibus atque attentis partium petitionibus 
aut responsionibus, dubia concordata decreto firmat; quodsi 
partes dissentiant, ipse ex officio rem definiet. Quod contra 
decretum, intra decendium a die notificationis, patet recursus 
ad Turnum, qualibet ulteriore appellatione remota. 

Art. 58 

§ 1. In gradu appellationis, postquam constiterit de legiti
ma causae prosecutione, Ponens decretum dabit de dubio vel 
dubiis disceptandis; quod, omnibus in causa intervenientibus 
notificandum, locum tenet citationis et litis contestationis, nisi 
partes, ex Iudicis praecepto aut ex sua petitione coram eodem 
sisterint. Contra idipsum decretum item unus patet recursus, 
de quo in art. 57, § 2. 

§ 2. Quodsi agatur de causa nullitatis matrimonii, agenda 
ad mentem can. 1682, § 2, praemonitis partibus et audito 
vinculi Defensore, Turnus decretum dabit, quo vel decisio
nem continenter confirmet, vel motiva definite et singillatim 
exponet quae assertae nullitati statu quo obstent atque ideo 
causam admittat ad ordinarium novi gradus examen, vel 
denique instructionem suppletivam forte perficiendam indicet 
necessariam antequam causa ad definitivam sententiam re
mittatur. 

In altero et tertio casu, Ponens, cognita partium voluntate 
de iudicio prosequendo, causam ulterius curabit, iuxta § 1 
huius articuli. 
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Art. 50 

Quoties ignoretur commoratio alicuius partis, locus est aut 
citationi aut notifîcationi decreti litis contestationis per edic
tum, publicandum in commentario officiali Acta Apostolicae 
Sedis vel in ephemeride L'Osservatore Romano. 

Art. 60 

§ 1. Partibus, quae in iudicio per Patronum stant, notifica
buntur omnia acta usque ad sententiam definitivam. 

§ 2. Partibus, quae sese remittant iustitiae Tribunalis, noti
ficari debent decretum litis contestationis, nova forte facta 
petitio et omnes Iudicis pronuntiationes. 

§ 3. Parti, cuius absentia a iudicio declarata fuerit, notifica
buntur decretum litis contestationis et sententia definitiva. 

Art. 61 

§ 1. Quolibet in iudicii gradu et causae statu, Ponenti vide
re licet an locus sit concordiae inter partes experiendae, depu
tata ad negotium prudenti persona. 

§ 2. Si ineatur concordia, huius conditiones a partibus ac
ceptatae et a Ponente adprobatae, ab iisdem partibus et a Po
nente subscriptae, inserendae sunt in decreto Turni, omnia de
finitive adprobantis; quo decreto finis liti imponitur. 

Art. 62 

§ 1. In causis nullitatis matrimonii formula dubii est: An 
constet de matrimonii nullitate in casu, additis capite vel capi
tibus. 

§ 2. In causis, ubi agitur de sententia rotali appellata, adhi-
bebitur dubii formula: Utrum confirmanda an infirmanda sit 
sententia rotalis diei... mensis... anni... in casu, nisi claritatis 
gratia in dubiorum formula renovandi sint singuli controver
siae articuli. 
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CAPUT I I 

De instantiae suspensione, peremptione et renuntiatione 

Art. 63 

§ 1. Instantia suspensa per mortem partis, aut eius status 
vel officii mutationem, ad normam can. 1518, heres aut suc
cessor aut is cuius intersit, si causam prosequi velit, Ponenti 
libellum exhibere debet, quo demonstret se ius ad causam pro
sequendam habere et admitti petat. 

§ 2. Libellus a Ponente alteri parti ceterisque in causa legi
time intervenientibus notificatur; quolibet contradicente, 
quaestio incidens ad normam iuris definienda erit. 

§ 3. Si pars litigans moriatur, aut statum vel officium mu
tet causa iam conclusa, instantia quidem non suspenditur; si 
vero is qui partem suffecit novas probationes habeat legitime 
proponendas, id in libello Ponenti significare debet. 

Art. 64 

Suspensa instantia per procuratoris mortem, aut huius a 
mandante remotionem, vel legitimam mandato renuntiatio
nem, pars, quae per procuratorem agere debeat, quam pri
mum alium habeat. 

Art. 65 

Si nullus actus processualis, quin aliquod obstet impedi
mentum, a parte actrice vel diligentiore per annum ponatur, 
instantia ipso iure perimitur; quod et decreto Ponens declarat. 

Art. 66 

Si pars a Ponentis decreto intra tempus utile decem dierum 
ad Turnum provocaverit, recursus expeditissime definietur. 
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Art. 67 

§ 1. Si pars aliquem actum iudicialem intra terminum a 
Iudice praefixum, absque legitima excusationis causa, ponere 
neglegat, censetur iuri suo renuntiasse; Ponens autem non mo
do ad ulteriora progredi valet, sed, aut ex officio aut ad alte
rius partis instantiam, declarare partem certi iudicialis actus 
positionem aut instructionem, vel etiam, monitione praemissa, 
ipsam litem deseruisse. 

§ 2. De causa excusationis a parte allegata iudicat Ponens, 
audita altera parte, quae si contradicat, datur locus quaestioni 
incidentali expeditissime definiendae. 

Art. 68 

Si pars instantiae, vel omnibus aut quibusdam actis iudicia
libus renuntiare intendit, Ponens rem definiat ad normam can. 
1524, § 3. 

Art. 69 

§ 1. Quod attinet ad effectus peremptionis, renuntiationis 
atque desertionis, vim habent praescripta cann. 1521-1522. 

§ 2. Perempti iudicii expensas, quas quisque ex litigantibus 
fecerit, ipse ferat. Pars vero quae instantiae renuntiaverit, sol
vere tenetur omnes expensas iudiciales, haud exceptis advoca
ti alterius partis honorariis, aut, si quibusdam tantum actis 
renuntiaverit, expensas illas quae his respondent. 

Art. 70 

Si peremptio aut renuntiatio aut desertio obtinuerit, apud 
unam Rotam reassumi potest causa sive Tribunali Apostolico 
commissa sive ad idipsum per appellationem deducta. 
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CAPUT III 

De causae instructione 

Art. 71 

Quando causa ad Rotam delata instrui debet, Ponens hanc 
instructionem vel sibi reservare vel alii Iudici de Turno com
mittere potest; quod si agatur de causa poenali, officium In
structoris opportunius a Decano demandetur Auditori extra 
Turnum. 

Art. 72 

Causae instructionem sive in Urbe sive extra Urbem 
expleat Ponens per se Ipse aut per loci Tribunal aut per 
personam ex industria delegatam, datis ad rem litteris roga-
toriis. 

Art. 73 

Adversus actum aut decretum a Ponente vel a Iudice in
structore positum recursus patet ad Turnum, nisi agatur de 
decretis mere ordinatoriis; quaestio autem expeditissime defi
nienda erit. 

Art. 74 

Nisi ex rei natura, aut ex prudenti Instructoris vel Ponen
tis existimatione aliter statutum fuerit, partium patroni ius 
habent nomina personarum excutiendarum et peritorum, pari
ter ac obiectum interrogationum seu peritiarum cognoscendi, 
antequam iidem interrogentur aut deputentur, idque praeter 
facultatem concessam vel minus assistendi interrogatoriis. 
Item interesse iidem possunt cuilibet actui instructorio ad nor
mam iuris. 

37 - A A. S 
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CAPUT I V 

De incidentibus et praeiudicialibus 

Art. 75 

Quaestione incidentali exorta, Ponentis est decernere utrum 
eadem solvi debeat iudicii forma servata, ideoque cum dubio
rum propositione, an per memorialia, id est per decretum; 
itemque utrum necne causa definienda sit servatis cann. 1656-
1670. Definitio autem semper ad Turnum deferenda est. 

Art. 76 

Nisi quaestio solvenda sit iuxta normas processus oralis, 
Ponens post dubia forte concordata et instructionem perac
tam, terminos pro exhibendis scripturis atque diem definitio
nis quam citius statuat. 

Art. 77 

Firmis praescriptis cann. 1629, 4° et 1618, contra Turni de
cisionem appellatio non datur; quaestio autem incidens iterum 
proponi poterit coram Turno una cum causa principali. 

Art. 78 

Quae in praecedentibus articulis de causis incidentibus sta
tuuntur, congrua congruis referendo serventur etiam in quae
stionibus praeiudicialibus solvendis, uti sunt admissio libelli 
aut nova causae propositio. 
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CAPUT V 

De processus publicatione, conclusione in causa et de discussione 

Art. 79 

Firmo art. 60, testificationes ceteraeque omnes probationes, 
quae in actis reperiuntur, Ponentis decreto sunt publicandae 
ad normam can. 1598. 

Art. 80 

Conclusivis defensionibus ab omnibus qui in causa interve
niunt exhibitis, conclusum in causa ipso iure habetur atque 
exinde vim obtinet can. 1600. 

Art. 81 

§ 1. Exhibita prima defensione, fiet distributio omnium 
causae actorum. 

§ 2. Summarii, sub cura Addicti Cancellariae, exemplaria 
fiant more probato, nisi aliter singulis in casibus Ponens sta
tuerit. 

Art. 82 

Instantiae omnes aut defensiones seu memorialia ab Advo
catis exhibenda sunt lingua latina; in causis vero iurium pote
rit Ponens admittere defensiones lingua vulgari conscriptas. 

Scripturae autem seu defensiones excedere non debent pagi
narum numerum more admissum. 

Art. 83 

§ 1. In causis nullitatis matrimonii aut sacrae ordinationis, 
vinculi Defensor scribat post exhibitas scripturas a Patronis. 

§ 2. Defensiones pro vinculo exhibeantur non ultra qua
draginta dies a distributis Patronorum scripturis, aut si in 
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causa Defensor deputatus sit, a recepta nominationis notifi
catione. 

§ 3. Patronorum responsiones exhiberi poterunt usque ad 
diem decimam secundam ante causae sive principalis sive inci
dentalis definitionem; scripturae autem pro vinculo non ultra 
sextam diem ante decisionem. 

Art. 84 

Sive in causis bonum publicum attingentibus sive in causis 
boni privati, ne definitio ultra debitum differatur Ponentis 
erit terminos statuere exhibendis aut commutandis scripturis 
defensionalibus. 

Art. 85 

Quando Patroni petunt ut termini statuti differantur, Po
nentis erit et motiva petitionis perpendere et dilationem con
cedere vel recusare; dilatio autem uni parti facta et alteri con
cessa habeatur. 

Art. 86 

§ 1. Informationes orales ad Iudicem ne fiant. Ponentis 
autem est, ad instantiam unius vel utriusque partis, proprio 
rescripto moderatam causae disputationem oralem concedere 
coram Turno. Tunc pars, vel partes instantes, referre in scrip
tis tenentur quaestionum capita, quae sunt disceptanda vel 
illustranda, et Ponens, assignata die disputationi, hanc regit. 

§ 2. Ponens ex officio eam decernere etiam valet. 
§ 3. Quaestionum capita inter partes communicanda sunt. 

Art. 87 

§ 1. Discussioni assistunt partium patroni, et Promotor 
iustitiae et vinculi Defensor in causis in quibus intersunt. 
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• § 2. Ponentis est ipsas partes, rationabili de causa, ad ea
rum instantiam, discussioni admittere, nec non peritos, si ad
sint, ad discussionem vocare. 

§ 3. Discussioni unus etiam ex Tribunalis Notariis assistere 
debet, ut, Ponente decernente, disceptata referat in actis. 

CAPUT V I 

De sententiis 

Art. 88 

§ 1. Auditores die et hora constitutis, congregati in sede 
Tribunalis, nisi peculiaris ratio alio convenire suadeat, defi
nientes causam a litigantibus propositam et iudiciali modo 
pertractatam, dubiis respondendo sententiam dicunt. 

§ 2. Sententia aut interlocutoria est aut definitiva; illa, si 
dirimat incidentem causam; ista, si principalem; ceterae Iudi
cum pronuntiationes decreta vocantur. 

Art. 89 

§ 1. Assignata conventui die, singuli Iudices scripto afferant 
conclusiones suas seu vota, de causae merito, cum rationibus 
tam in facto quam in iure. 

§ 2. Suas conclusiones seu vota quisque Auditor latino idio
mate exaret et propria manu subsignet. 

§ 3. Scripta Auditorum vota, postquam a Ponente exarata 
et exhibita fuerit sententia, in clauso involucro consignentur 
Decani archivo decem post annis comburenda. 

Art. 90 

Causae discussio secreta sit, cui non intersint nisi soli Iudi
ces, et a Ponente sumat initium qui votum legat, datis, si 
opus sit, declarationibus etiam super causae processu per 
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acta apud se posita; deinde ceteri Auditores ex ordine sua 
vota legant. 

Art. 91 

In discussione fas est unicuique Iudici a pristina sua con
clusione partim vel ex integro recedere, et accedere voto vel 
votis unius vel plurium Coauditorum: cuius rei rationes signifi
centur in voto scripto. 

Art. 92 

Est ea sententia, sive interlocutoria, sive definitiva, in qua 
conveniat pars absolute maior votorum. 

Art. 93 

Quoties in prima discussione Iudices ad sententiam deveni
re nolint aut nequeant, differtur iudicium ad novum conven
tum per rescriptum: « Resolutio dabitur in proximo Audito
rum conventu », aut simpliciter: « Dabitur in proximo ». Dila
tio vero comperendinari non debet ultra hebdomadam, nisi 
forte vacationes Tribunalis intercedant. 

Art. 94 

Si nec in altero Iudicum conventu haberi possit pars maior 
votorum necessaria ad decisionem, Ponens quaestionis sta
tum Decano significet, qui provideat Auditorum numero 
augendo. 

Art. 95 

§ 1. Constabilita decisione, Ponens eam scribit sub forma 
responsionis ad dubia, eamque subscribit una cum Auditori
bus de Turno et unit fasciculo actorum. 

§ 2. Dummodo Tribunal non decernat decisionem secreto 
servandam esse, usque ad formalem sententiae publicationem, 
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Notarius, protocollo addictus, oretenus causae decisionem par
tibus communicare valet, eisdemque decisionis exemplar, si 
petatur, tradat. Si vero decisio secreto servanda sit usque 
dum prodeat sententia, Ponens id decreto statuat. 

Art. 96 

§ 1. Sententiam Ponens curet edendam non ultra bimestre. 
§ 2. Sententia latino idiomate exaranda est a Ponente, nisi 

Turnus iusta de causa hoc munus alii ex Auditoribus com
miserit. 

§ 3. Sententia ab extensore conficiatur oportet prae oculis 
habitis singulorum Auditorum votis, ex iis rationes decidendi 
aut difficultates deducendo in iure et in facto, distincte, ordi
nate atque breviter. 

Art. 97 

§ 1. Sententia ferri debet, Divino nomine invocato; expri
mat oportet nomen Summi Pontificis, indicationem diei, men
sis, anni et loci quo prolata est: quibusnam Auditoribus con
stituatur Turnus seu Tribunal iudicans; quaenam causa et ex 
quanam dioecesi; qui sint pars actrix, pars conventa, procura
tores et advocati, Promotor iustitiae et Defensor vinculi, si 
partem in iudicio habuerint. 

§ 2. Referre postea debet facti speciem cum dubiorum for
mulis; subsequantur rationes seu motiva tam in iure, quam in 
facto; denique pars dispositiva sententiae, quae propositis 
dubiis respondeat. 

§ 3. Statuat quisnam litis expensas et patronorum honora
ria solvere teneatur; quod fiet et in incidentalibus si liti termi
nus imponatur. 

§ 4. Claudatur cum decreto exsecutorio pro diversa causa
rum natura iterum indicatis die, mense, anno et loco quibus 
lata est, et cum subscriptione Auditorum et Notarii. 
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Art. 98 

§ 1. Sententiae definitivae ne a Turno quidem, vel Audito
rum coetu, qui eas protulit, revocari aut corrigi possunt, nisi 
correctio referatur ad errorem materialem; quo in casu serve
tur can. 1616. 

§ 2. At si causa recursu seu appellatione deferatur ad inte
grum Collegium seu videntibus omnibus, in iudicio partem ha
bebunt etiam Auditores qui iam rem eandem cognoverint. 

Art. 99 

Pars sententiae dispositiva singulis dubiis respondeat aut 
simpliciter « Affirmative » vel « Negative », aut, pro opportuni
tate, additis consuetis formulis: « Iuxta modum... », «Ad men
tem », « Pars utatur iure suo, si et quatenus, coram quo de 
iure », « Dilata et coadiuventur probationes, iuxta instructio
nem dandam », vel similibus. 

Art. 100 

§ 1. Ponens extensam sententiam a Coauditoribus Turni 
et a Notario subscribendam, Cancellariae tradat, quo iuxta 
praxim exemplaria in authentica forma partibus aliisque inte
resse habentibus notificentur. 

§ 2. Nullum sententiae exemplar extraneis dabitur, nisi de 
mandato Ponentis aut Decani. 

Art. 101 

Exemplar authenticum cuiuslibet decisionis integre notifi
cabitur Promotori iustitiae et vinculi Defensori, si iudicio 
interfuerint, ipsis partibus per Curiam competentem nec non 
earundem procuratoribus; de peracta notificatione aut exsecu
tione eadem Curia testimonium Rotae Tribunali exhibeat. 
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CAPUT V I I 

De appellationibus 

Art. 102 

Appellatio a decisione rotali, iuris ordine servato, defertur 
ad Turnum proxime sequentem. 

Art. 103 

Appellatio interponitur per petitionem exhibitam Ponenti 
Turni, qui sententiam protulit. Ponens autem, si locus sit 
appellationi, rescribit: « Admittatur et procedatur ad ulteriora, 
idque notificetur ». Secus, rationibus expositis petitionem reii
cit, salvo art. 106. 

Art. 104 

§ 1. Appellatio interponi debet intra viginti dies a notifica
tione sententiae et prosequenda est coram Ponente subsequen
tis Turni, ad quem dirigitur, intra mensem a legitime cognita 
notitia constituti novi Turni, salvo praescripto can. 1633. 

§ 2. Dies fatales ad appellandum et ad prosequendam appel
lationem computantur ita ut in eis includantur dies vacationis 
qui interea occurrant. Quod si postrema dies fatalis sit vacatio
nis, fatalia ad primam sequentem diem non feriatam protrahun-
tur. Quibus inutiliter elapsis, deserta censetur appellatio. 

Art. 105 

Appellationis libellus gravaminis motiva innuere debet, 
exceptis causis de statu personarum. 

Art. 106 

Si oriatur quaestio de iure appellandi, quaestionis decisio 
inappellabilis Turno devolvitur proxime sequenti. 
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Art. 107 

Si sententia plura capita seu dubia complectatur, et quoad 
nonnulla sit confirmatoria, quoad alia sit revocatoria, appel
latio non conceditur pro ea parte, quae iam fuerit duabus 
conformibus sententiis iudicata, nisi una pars sit cum alia con
nexa eique accessoria. 

Art. 108 

Si Iudices Turni a quo fit appellatio quaedam ex propositis 
dubiis insoluta reliquerint, appellatio fit tantum dubiis decisis. 
Proponi tamen poterunt in iudicio appellationis etiam dubia 
non decisa, si haec connexionem cum decisis habeant vel 
eisdem sint accessoria. j 

Art. 109 

Hisce appellationis iudiciis communes sint normae proces
suales statutae pro instantiis in primo gradu apud Rotae Tri
bunal pertractandis. 

CAPUT V I I I | 

De expensis iudicialibus et de gratuito patrocinio 
I 

Art. 110 I 

Finita instantia per sententiam vel decretum, Patroni exhi- j 
bere debent Ponenti, qui adprobet, notulam expensarum nec ! 
non honorariorum, idque in triplici exemplari; quorum aliud i 
notificandum partibus una cum decisione, aliud Advocato re
stituendum, aliud denique cum actis causae in archivo asser
vandum erit. 

Art. 111 1 

Notula expensarum Cancellariae et instructionis processus, 
conficiatur a Ratiocinatore, atque tempore opporuno exhibea- i 
tur Advocatis ad effectum de quo in praecedenti articulo. 

Romanae Rotae Tribunal 539 

Art. 112 

In proferenda decisione sive definitiva sive incidentali Tur
nus statuat taxam solvendam et quaenam pars, forte quidem 
pro rata, teneatur expensis iudicialibus. 

Art. 113 

Adversus Ponentis decisionem, de qua in art. 110, patet re
cursus ad Turnum, qui rem expeditissime solvat. 

Contra vero Turni statuitionem, de qua in art. 112, nullus 
patet recursus, nisi cumuletur una cum appellatione. 

Art. 114 

Quando in causa ex officio constituti Patroni, aut ad casum 
deputati fuerint vinculi Defensor vel Promotor iustitiae, Tur
nus in decisione definitiva vel incidentali statuet etiam de ho
norariis iisdem solvendis, atque tribuendis aut aerario Sanctae 
Sedis aut alteri parti. 

Art. 115 

Qui in totum expensis iudicialibus sustinendis sunt impa
res, ius habent ad exemptionem ab eis obtinendam; qui autem 
ex parte exsolvere possunt, ad earum expensarum deminu
tionem. 

Art. 116 

§ 1. Qui exemptionem ab expensis iudicialibus, vel earum 
deminutionem vult obtinere, Ponenti libellum exhibere debet, 
adiunctis documentis, quibus quaenam sit oeconomica eius 
conditio demonstret. 

§ 2. Probare etiam debet se, in lite agenda, praesumpto bo
no iure frui, nisi de causa agatur quae vi Commissionis Pon
tificiae ad Rotam delata fuerit. 

540 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Art. 117 

§ 1. Ponens, accepto libello, petitionem adversae parti noti
ficat, praefixo termino, ut suum hac de re sensum aperiat. 
Deinde libellum et omnia documenta transmitti curat Promo
tori iustitiae et, in causis in quibus partem habeat, Defensori 
vinculi, pro voto. 

§ 2. Processui, de quo in superiore paragrapho, locus non 
est, quando Tribunal acta causae ad Rotam transmittens fi
dem facit partem iam exemptionem expensarum et gratuitum 
patrocinium iam obtinuisse in priore iudicio; servato quidem 
art. 116, § 2. 

Art. 118 

Super petitione partis, Ponens decreto statuet de expensa
rum exemptione aut deminutione; insimul postulat a Decano 
ut designare velit Advocatum qui gratuitum patrocinium su
scipiat; a quo explendo munere nullus Advocatus rotalis se 
subducere potest, nisi ex causa Ponenti probata. 

Art. 119 

A decreto Ponentis, de quo in articulo superiore, appellari 
potest ad Turnum, qui quaestionem incidentalem expeditissi
me solvat. 

CAPUT I X 

De Normarum interpretatione 

Art. 120 

Si quaestio oriatur de interpretatione harum Normarum, 
recursus fiat ad Normas anno 1934 promulgatas, iis exceptis, 
quae vigenti Iuris Canonici Codici refragantur. 
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ACTA CONSILIORUM 

PONTIFICIUM CONSILIUM 
DE LEGUM TEXTIBUS INTERPRETANDIS 

Responsio ad propositum dubium 

Patres Pontifìcii Consilii de Legum Textibus Interpretandis proposito, 
in ordinario coetu diei 30 Iunii 1992, dubio, quod sequitur, respondendum 
esse censuerunt ut infra: 

D. Utrum inter munera liturgica quibus laici, sive viri sive mulieres, 
iuxta C.I.C. can. 230, § 2 fungi possunt, adnumerari etiam possit servitium 
ad altare. 

R. Affirmative et iuxta instructiones a Sede Apostolica dandas. 

Summus Pontifex Ioannes Paulus II in Audientia die 11 Iulii 1992 in
frascripto impertita, de supradicta decisione certior factus, eam confirma
vit et promulgari iussit. 

£8 VINCENTIUS FAGIOLO 

archiep. em. Theatinus-Vastensis, Praeses 

Ê8 Iulianus Herranz Casado 
ep. tit. Vertarensis, a Secretis 

Cum quidem Summus Pontifex mandaverit ut quaedam indicarentur et 
collustrarentur circa quae can. 230, § 2 C.I.C. praecipit aeque ac circa huius 
canonis authenticam interpretationem, Congregatio de Cultu Divino et Disci
plina Sacramentorum Conferentiarum Episcoporum Praesidibus Litteras cir
culares misit quae sequuntur, die 15 mensis Martii a.D. 1994, significans et 
demonstrans: 
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1. Can. 230 § 2 vim habet permittendi non praecipiendi: «Laici... pos
sunt ». I taque licentia ab aliquo Episcopo concessa hac in re nullo pacto 
haberi potest pro ceteris Episcopis obstringens. Quisque igitur Episcopus 
in dioecesi sua, Conferentiae Episcoporum audita sententia, facultatem 
habet prudenter iudicandi et disponendi quid sit faciendum ad vitam litur
gicam in sua dicione recte agendam. 

2. Sancta Sedes servat quae attentis locorum rerum adiunctis nonnulli 
Episcopi iusserunt, can. 230 § 2 spectato, at Eadem simul commonefacit 
peropportunum esse, ut clara teneatur traditio quod att inet ad munus ad 
altare ex parte puerorum. Notum enim est hoc effecisse ut sacerdotales 
vocationes feliciter augerentur. Semper igitur manebit officium ut puero
rum ministrantium manipuli continuentur et sustententur.